Requerimento - tbfsdc7g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tbfsdc7g
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/04/2017
Requerimento nº 137/2017
Protocolo nº 1424/2017

Autor: Dep. Zeca Viana

Com arrimo no art. 177, caput, do Regimento Interno desta Casa de Leis c/c o art. 27 e 28 da Constituição
Estadual requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que aprove o presente Requerimento de
INFORMAÇÕES direcionado ao Excelentíssimo Presidente da Assembleia Legislativa de Mato Grosso,
senhor EDUARDO BOTELHO com cópia ao Excelentíssimo Vice-Presidente da Assembleia Legislativa de
Mato Grosso, senhor GILMAR FABRIS devendo o referido ser respondido por escrito, de plano, uma vez
q u e  j á  d i s p õ e  d a s  i n f o r m a ç õ e s ,  n o s  t e r m o s  d o  a r t .  1 1  d a  L e i  F e d e r a l  n . º
12.527/2011.

(Ref.: Cópia do Relatório Geral da CPI das Obras da Copa do Mundo).

CONSIDERANDO que uma das funções deste Parlamentar é fiscalizar a correta aplicação dos recursos
públicos do Estado de Mato Grosso em obras e serviços, requeiro de Vossa Excelência a seguinte
providência e/ou informação:

a) Disponibilizar a cópia integral do Relatório Geral da Comissão Parlamentar de Inquérito das Obras da
Copa do Mundo FIFA 2014.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Abril de 2017

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A proposição do presente Requerimento tem fundamento no Princípio Constitucional da
Publicidade/Transparência e da Eficiência dos Atos da Administração Pública, insculpidos no caput do art.
37 da Constituição da República Federativa do Brasil.

O pedido de cópia mostra-se relevante, eis que já tramita perante esta Casa de Leis o Projeto de Resolução
n.º 1/2017, o qual trata em sua ementa o seguinte tema: “Aprova o Relatório Geral da Comissão Parlamentar
de Inquérito das Obras da Copa do Mundo FIFA 2014” (...).

Deste modo, todo e qualquer cidadão tem o direito e o parlamentar possui a prerrogativa de tomar
conhecimento das matérias que estão em andamento perante a Assembleia Legislativa de Mato Grosso,
como forma de dar efetividade ao preceito da transparência dos atos públicos.

Pelas razões expostas e tendo em vista o cumprimento das atribuições deste Parlamentar, apresento o
presente Requerimento para análise e apreciação pelos Nobres pares, para que Vossas Excelências ao final
emitam parecer favorável quanto à sua aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Abril de 2017

Zeca Viana
Deputado Estadual